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    2024년  상반기  팩토리뮤추얼인슈런스컴퍼니  한국지점  현황

기간 : 2024.01.01 ~ 2024.06.30

팩토리뮤추얼인슈런스컴퍼니 한국지점

본 공시자료는 보험업감독규정 제7-44조에 의거 작성되었으며,
  작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.



Ⅰ. 

Ⅱ.

Ⅲ.

Ⅳ.

Ⅴ.

Ⅵ.

Ⅶ.

Ⅷ.

목                  차

주요경영현황 요약

재무 · 손익

자산의 건전성

재무제표

자본의 적정성

수익성

위험관리

기타 일반현황



I. 주요 경영현황 요약

1-1. 주요 경영지표
(단위: 천원, %, %p)

해당 분기 
(24.2Q)

전년 동기
(23.2Q)

증감

자산 33,635,075                  16,795,313                  16,839,762                  

부채 12,335,096                  4,591,470                    7,743,626                    

자본 21,299,980                  12,203,843                  9,096,137                    

당기순이익 -745,315                     -386,013                     -359,302                     

지급여력비율(경과조치 전) 433.34                        498.02                        -64.68                        

지급여력비율(경과조치 후) 433.34                        498.02                        -64.68                        

운용자산이익률 (A/B) -0.23                          -1.46                          1.23                           

영업이익률 주1) -6.91                          -169.12                      162.21                        

총자산수익률 (ROA) -5.34                          -4.76                          -0.58                          

자기자본수익률 (ROE) -8.93                          -6.23                          -2.71                          

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능 (전 생·손보사 공통사항)

주1) 영업이익율의 당분기는 시행세칙 개정된 기준으로 전년 동기는 개정 전 기준으로 작성됨

1-2. 주요 경영효율 지표
(단위: %, %p)

해당 분기 
(24.2Q)

전년 동기
(23.2Q)

증감

81.19                         -                            81.19                         

-                            -                            -                            

1.04                           -                            1.04                           

82.14                         68.62                         13.51                         

13회차 -                            -                            -                            

25회차 -                            -                            -                            

37회차 -                            -                            -                            

49회차 -                            -                            -                            

61회차 -                            -                            -                            

73회차 -                            -                            -                            

85회차 -                            -                            -                            

주) 효력상실 및 해약률과 유지율의 경우 장기보험종목에 대한 지표임.

* 주요 변동 요인 : 2023년 3월부터 보험영업개시됨에 따라 전년동기 신계약률은 해당사항없으며, 자산운용률 증가는 주로 영업기금 
100억 증액 등에 기인합니다.

구분

재무ㆍ손익

건전성

수익성
비율

유지율

구분

신계약률

효력상실 및 해약률

보험금지급률

자산운용률

* 주요변동요인 : 2024년 1분기에 영업기금 100억 증액되어 자산과 자본이 전년동기대비 증가하였으며 2023년 3월 보험영업 개시 
이후 꾸준히 보유계약이 증가함에 따라 보험관련부채 또한 상승하였습니다.



II. 재무 · 손익

2-1. 요약 포괄손익계산서(총괄)

2-1-1) 감독회계 기준 총괄계정 요약 포괄손익계산서
(단위: 천원)

해당 분기 
(24.2Q)

전년 동기
(23.2Q)

증 감

보험손익 -636,205                  -356,150                  -280,055                  

(보험수익) 4,782,310                 561,344                   4,220,966                 

(보험서비스비용) 5,695,812                 2,532,417                 3,163,395                 

(재보험수익) 1,780,574                 1,817,451                 -36,877                   

(재보험서비스비용) 1,503,277                 202,528                   1,300,749                 

(기타사업비용) -                         -                         -                         

투자손익 -302,479                  -41,040                   -261,439                  

(투자수익) 72,536                    10,320                    62,216                    

(투자비용) 375,015                   51,360                    323,655                   

-938,684                  -397,190                  -541,494                  

영업외손익 193,369                   11,177                    182,192                   

(영업외수익) 193,371                   16,133                    177,238                   

(영업외비용) 2                           4,956                      -4,954                     

-745,315                  -386,013                  -359,302                  

-                         -                         -                         

-745,315                  -386,013                  -359,302                  

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 
있습니다.

법인세비용

당기순손익

구 분

영업손익 (또는 영업손실)

법인세비용차감전순이익(또는 법인세비용차감전순손실)

보험부문

투자부문

영업외부문

* 주요변동 요인 : 2023.3월 보험영업개시 이후 누적보유계약과 신계약 인식으로 보유경과보험료가 전년동기대비 
증가하였고 그에 따라 보험부채관련 및 인력 충원에 따른 급여 등 지점운영비 증가로 총 보험관련비용이 보험수익을 
상회하고, 더불어 달러 대비 원화 환율 상승으로 보험환율변동손실을 기록하여 전년동기대비 당기순손실이 3.5억 
증가하였습니다.



2-1-2) 일반회계와 감독회계의 차이
(단위: 억원)

일반회계 (A) 감독회계 (B) 차이 금액 (A-B) 차이 원인

보험손익 -6                     -6                     -                   

(보험수익) 48                    48                    -                   

(보험서비스비용) 57                    57                    -                   

(재보험수익) 18                    18                    -                   

(재보험서비스비용) 15                    15                    -                   

(기타사업비용) -                   -                   -                   

투자손익 -2                     -3                     1                      

(투자수익) 2                      1                      1                      (*)

(투자비용) 4                      4                      0                      (*)

-8                     -9                     1                      

영업외손익 1                      2                      -1                     

(영업외수익) 1                      2                      -1                     (*)

(영업외비용) -                   0                      -0                     (*)

-7                     -7                     -                   

-                   -                   -                   

-7                     -7                     -                   

구 분

보험부문

(*) 감독회계 손익계산서에는 외환차손익과 외화환산손익이 영업외손익으로 분류되어 있으나 일반회계 손익계산서에는 해당 
항목들이 투자손익으로 분류됨에 따라 차이가 발생했습니다. 

법인세비용

당기순손익

투자부문

 영업손익(또는 영업손실)

영업외부문

법인세비용차감전순이익
(또는 법인세비용차감전순손실)



2-2. 요약 재무상태표(총괄)

2-2-1) 감독회계 기준 총괄계정 요약 재무상태표

(단위 : 천원, %)

금액 구성비 금액 구성비

현 금 및 예 치 금 27,626,791          82.14                 11,525,285          68.62                 

당기손익-공정가치 측정 유가증권 -                    -                    -                    -                    

당기손익인식금융자산 — — — —

기타포괄손익-공정가치측정 유가증권 -                    -                    -                    -                    

매도가능금융자산 — — — —

만기보유금융자산 — — — —

상각후 원가측정 유가증권 -                    -                    -                    -                    

관계 ⸱ 종속기업 투자주식 -                    -                    -                    -                    

대 출 채 권 -                    -                    -                    -                    

부 동 산 -                    -                    -                    -                    

비 운 용 자 산 6,008,284            17.86                 5,270,028            31.38                 

기 타 자 산 -                    -                    -                    -                    

특 별 계 정 자 산 -                    -                    -                    -                    

자 산 총 계 33,635,075          100.00                16,795,313          100.00                

책 임 준 비 금 9,238,851            27.47                 1,820,654            10.84                 

기 타 부 채 3,096,245            9.21                   2,770,816            16.50                 

특 별 계 정 부 채 -                    -                    -                    -                    

부 채 총 계 12,335,096          36.67                 4,591,470            27.34                 

계약자지분조정

자 본 총 계 21,299,980          63.33                 12,203,843          72.66                 

33,635,075          100.00                16,795,313          100.00                

2-2-2) 일반회계와 감독회계의 차이: 해당사항 없음.

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

* 주요변동요인:  2024년 1분기에 영업기금 100억 증액되어 자산과 자본이 전년동기대비 증가하였으며 2023년 3월 보험영업 
개시 이후 꾸준히 보유계약이 증가함에 따라 보험관련 부채 또한 상승하였습니다.

부 채 및 자 본 총 계

자본

당기 (24.2Q) 전년 동기 (23.2Q)
구 분

자산

부채



III. 자산의 건전성

3-1. 자산건전성 (부실자산비율)
(단위: 천원, %, %p)

3-2. 유가증권투자 및 평가손익: 해당사항 없음

-                            -                            

* 주요변동요인: 2023.3월 보험영업개시 이후 누적보유계약과 신계약 인식으로 보유경과보험료가 지속적으로 증가함에 따라 
재보험계약자산이 6억 증가하였고, 지점용역제공에 따른 본점과의 전기 미수금 인식분이 전기 분기말 시점에 정산 완료되어 
7.6억 증가하였습니다. 

구 분
해당 분기 
(24.2Q)

전년 동기 
(23.2Q)

전년대비 증감

가중부실자산(A) -                            -                            -                            

자산건전성 분류대상자산(B) 1,979,948                    654,636                      1,325,312                    

비율 (A/B) -                            



IV. 자본의 적정성

4-1. B/S상 자기자본
(단위: 천원)

당분기 
(24.2Q)

당분기-1분기 
(24.1Q)

당분기-2분기 
(23.4Q)

21,299,980                21,696,342                12,072,348                

26,146,438                26,146,438                16,173,490                

-                          -                          -                          

-                          -                          -                          

-4,846,458                -4,450,096                -4,101,142                

-                          -                          -                          

-                          -                          -                          

4-2. 지급여력비율

4-2-1) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

* 주요변동요인 : 2024년 1분기 중 영업기금의 추가도입으로 인해 총자본은 2023년도 대비 크게 증가하였으며, 지점 설립 
초기 비용의 증가로 인한 당기손실로 이익잉여금은 전분기 대비 감소함

구 분

자본총계

자본금

자본잉여금

신종자본증권

이익잉여금

자본조정

기타포괄손익누계액

 지급여력비율은 지급여력금액과 지급여력기준금액의 비율로써 보험회사에 예상치 못한 손실 발생시에도 보험계약자에 
대한 지급의무를 이행할 수 있는지 나타내는 건전성 지표입니다. 2023년부터 지급여력비율 산출기준은 RBC제도에서 
신지급여력제도(K-ICS)로 변경되었습니다.

1) 변경된 지급여력제도의 주요사항
  RBC제도에서는 만기보유증권, 부동산 등 일부 자산과 보험부채를 원가로 평가했지만, K-ICS제도에서는 자산과 부채를 
공정가치로 평가합니다. 또한 RBC 지급여력비율은 99% 신뢰수준 하에서의 위험계수 방식으로 위험을 측정하였으나, K-ICS 
지급여력비율은 99.5%의 신뢰수준 하에서의 충격시나리오 방식 등 보다 정교한 방법으로 위험을 측정합니다.

2) 산출방법 개요
  K-ICS 제도는 보험회사에 내재된 각종 리스크량을 산출하여 이에 상응하는 자본을 보유토록 하는 제도로 
‘지급여력금액’과 ‘지급여력기준금액’으로 구성됩니다.

 - 지급여력금액
  보험회사에 예상치 못한 손실 발생 시 손실흡수에 사용할 수 있는 항목으로 건전성감독기준 재무상태표상 순자산에서 
손실흡수성을 고려하여 일부 항목을 가감하여 산출합니다. 회사는 건전성감독기준 재무상태표 상의 순자산 외 
지급여력금액으로 불인정하는 항목이나 보완자본으로 재분류하는 항목이 없습니다.



[지급여력비율 총괄] (단위: 천원, %)
당분기 
(24.2Q)

당분기-1분기 
(24.1Q)

당분기-2분기 
(23.4Q)

지급여력비율 433.34                     437.51                     384.68                     

지급여력금액 21,599,162                21,876,316                12,557,054                

지급여력기준금액 4,984,331                  5,000,134                  3,264,249                  

지급여력비율 433.34                     437.51                     384.68                     

지급여력금액 21,599,162                21,876,316                12,557,054                

지급여력기준금액 4,984,331                  5,000,134                  3,264,249                  

[건전성감독기준 요약 재무상태표]

(단위: 천원)
당분기 
(24.2Q)

당분기-1분기 
(24.1Q)

당분기-2분기 
(23.4Q)

                27,626,791                 26,311,592                 16,735,372 [운용자산]

경과조치전

경과조치후

* 주요변동요인 : 2023년 보험계약 인수 시작 이후 지속된 보험영업실적 증가로 보험위험액과 운영위험액 등
지급여력기준금액이 증가하고 있으나, 2024년 1분기 중 영업기금의 추가도입으로 가용자본이 크게 증가했고 예치금분산을
통한 자산집중위험을 줄이는 등 위험관리를 통해 지급여력비율을 안정적으로 400% 이상 유지하고 있음

 新지급여력제도에서 보험회사는 지급여력비율 산출 목적의 건전성감독기준 재무상태표를 작성하고, 동 재무상태표 상의 
자산·부채를 기초로 가용자본과 요구자본을 산출하여 지급여력비율을 측정함.

구 분

- 상관계수 ij는 다음의 표와 같습니다.

 - 지급여력기준금액
  보험회사에서 발생할 수 있는 잠재적인 손실금액을 의미하며, 기본요구자본에서 법인세조정액을 차감한 후 
기타요구자본을 가산하여 산출합니다. 기본요구자본은 생명⸱장기손해보험, 일반손해보험, 시장, 신용, 운영위험액을 각각 
구한 다음 상관계수를 적용하여 산출합니다. 회사는 일반손해보험, 시장, 신용, 운영위험액으로 기본요구자본을 산출하고 
있습니다.

구 분



현금및예치금                 27,626,791                 26,311,592                 16,735,372 
유가증권                           -                             -                             -   

- 당기손익-
공정가치측정유가증권

                          -                             -                             -   

- 기타포괄손익-
공정가치측정유가증권

                          -                             -                             -   

- 상각후원가측정유가증권                           -                             -                             -   
- 지분법적용투자주식                           -                             -                             -   

대출채권                           -                             -                             -   
- 개인대출                           -                             -                             -   
- 기업대출                           -                             -                             -   

- 보험계약대출                           -                             -                             -   
부동산                           -                             -                             -   

                 5,838,304                  5,793,692                  5,298,194 

재보험자산                  1,048,506                     990,528                     725,541 

기타비운용자산                  4,789,798                  4,803,164                  4,572,653 

                          -                             -                             -   

실적배당형퇴직연금                           -                             -                             -   

변액보험                           -                             -                             -   

                33,465,095                 32,105,284                 22,033,566 

                11,865,933                 10,228,968                  9,476,513 

책임준비금                  8,769,688                  7,243,503                  6,344,601 

- 현행추정부채                  8,195,951                  6,817,506                  6,097,754 

1. 생명-장기손해보험                           -                             -                             -   

2. 일반손해보험                  8,195,951                  6,817,506                  6,097,754 

- 위험마진                     573,736                     425,997                     246,847 

1. 생명-장기손해보험                           -                             -                             -   

2. 일반손해보험                     573,736                     425,997                     246,847 

기타부채                  3,096,245                  2,985,465                  3,131,912 

                          -                             -                             -   
- 책임준비금                           -                             -                             -   
- 기타부채                           -                             -                             -   

- 일반계정미지급금                           -                             -                             -   
                11,865,933                 10,228,968                  9,476,513 

                21,599,162                 21,876,316                 12,557,054 

1. 보통주                 26,146,438                 26,146,438                 16,173,490 

2. 보통주 이외의 자본증권                           -                             -                             -   

3. 이익잉여금                  (4,846,458)                  (4,450,096)                  (4,101,142)

부채총계

[자본]

[비운용자산]

[특별계정자산]

자산총계

[부채]

특별계정부채



4. 자본조정                           -                             -                             -   

5. 기타포괄손익누계액                           -                             -                             -   

6. 비지배지분                           -                             -                             -   

7. 조정준비금                     299,182                     179,974                     484,706 

                21,599,162                 21,876,316                 12,557,054 

                33,465,095                 32,105,284                 22,033,566 

4-2-2) 지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 세부사항

[경과조치 적용 전 지급여력비율 세부]
(단위: 천원, %)

당분기 
(24.2Q)

당분기-1분기 
(24.1Q)

당분기-2분기 
(23.4Q)

                21,599,162                 21,876,316                 12,557,054 
                          -                             -                             -   

                21,599,162                 21,876,316                 12,557,054 

                26,146,438                 26,146,438                 16,173,490 
                          -                             -                             -   

                 (4,846,458)                  (4,450,096)                  (4,101,142)
                          -                             -                             -   
                          -                             -                             -   
                          -                             -                             -   

                    299,182                     179,974                     484,706 

                 4,984,331                  5,000,134                  3,264,249 
                 4,984,331                  5,000,134                  3,264,249 

                          -                             -                             -   

나. 지급여력기준금액 (Ⅰ-Ⅱ+Ⅲ)
Ⅰ. 기본요구자본

- 분산효과 :
                 1,031,752 

1. 생명장기손해보험위험액

                 1,295,461                     821,701 
(1+2+3+4+5) - Ⅰ

                          -   
(지급이 예정된 주주배당액 등)

Ⅲ. 보완자본으로 재분류하는 항목
                          -                             -                             -   (기본자본 자본증권의 인정한도를 초과한 금액 

등)

                          -   

4. 자본조정
5. 기타포괄손익누계액

7. 조정준비금

Ⅱ. 지급여력금액으로 불인정하는 항목
                          -   

6. 비지배지분

3. 이익잉여금

구 분

가. 지급여력금액
                21,599,162                 21,876,316 

기본자본
보완자본

Ⅰ. 건전성감독기준 재무상태표 상의 순자산 
(1+2+3+4+5+6)

1. 보통주
2. 자본항목 중 보통주 이외의 자본증권

                12,557,054 
(기본자본 + 보완자본)

자본총계

부채 및 자본 총계

* 주요변동요인 : 지속적인 보험영업실적 증가로 인한 보험부채 증가와 사업초기비용 증가로 인한 당기손실로 인해 당분기 
기준 순자산은 전분기 대비 감소함

 2023년 지급여력제도의 변경(RBC→K-ICS)에 따라 급격한 지급여력비율 변동을 완화하고자 금융당국은 최대 2032년까지 
K-ICS 기준 일부를 완화(이하 ‘경과조치’)하여 적용할 수 있도록 하였습니다. 경과조치는 모든 회사에 공통적용하는 조치와, 
신고절차를 통해 회사가 선택적용하는 조치로 구분됩니다.
 당사는 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일합니다.



                 3,835,371                  2,847,747                  1,650,146 
                 1,563,433                  2,732,713                  1,868,786 
                    179,201                     191,565                     132,649 
                    438,078                     523,569                     434,369 
                          -                             -                             -   
                          -                             -                             -   

                          -                             -                             -   

                          -                             -                             -   

                          -                             -                             -   

                     433.34                      437.51                      384.68 

[지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 사항]

(1) 공통적용 경과조치 관련
  * 당사는 자본감소분 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

(2) 선택적용 경과조치 관련
  ① 자본감소분 경과조치
  * 당사는 자본감소분 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

  ② 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치

  ③ 주식위험 경과조치 또는 금리위험 경과조치
  * 당사는 주식위험(또는 금리위험) 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

4-2-3) 최근 3개 사업연도 주요 변동 요인
(단위: 천원, %)

당분기 
(24.2Q)

직전년도 결산 
(23.4Q)

전전년도 결산 
(22.4Q)

지급여력금액(A) 21,599,162               12,557,054                —

지급여력기준금액(B) 4,984,331                 3,264,249                  —

지급여력비율(A/B) 433.34                     384.68                     —

지급여력금액(A) 21,599,162               12,557,054               —

지급여력기준금액(B) 4,984,331                 3,264,249                 —

지급여력비율(A/B) 433.34                     384.68                     —

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공통사항)
* 당사는 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

경과조치후

3. 시장위험액
4. 신용위험액
5. 운영위험액

Ⅱ. 법인세조정액
Ⅲ. 기타 요구자본(1+2+3)

1. 업권별 자본규제를 활용한 종속회사의 
요구자본 환산치

  * 당사는 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

2. 비례성원칙을 적용한 종속회사의 요구자본 
대응치

3. 업권별 자본규제를 활용한 관계회사의 
요구자본 환산치

다. 지급여력비율 : 가 ÷ 나 × 100

구분

경과조치전

2. 일반손해보험위험액

* 주요변동요인 : 지속적인 보험영업실적 증가로 보험위험액 등 지급여력기준금액이 증가했으나, 2024년 1분기 중
영업기금의 추가도입으로 가용자본이 크게 증가하면서 지급여력비율은 400% 이상으로 상승함



V. 수익성
(단위: 천원, %, %p)

해당 분기 
(24.2Q)

전년 동기 
(23.2Q)

증감

투자이익(A)                      -45,345                      -84,619                        39,274 

경과운용자산(B)                  19,598,711                    5,804,952                  13,793,759 

                         -0.23                          -1.46                           1.23 

                         -6.91                      -169.12                        162.21 

                         -5.34                          -4.76                          -0.58 

                         -8.93                          -6.23                          -2.71 

주1) 영업이익율의 당분기는 시행세칙 개정된 기준으로 전년 동기는 개정 전 기준으로 작성됨

- 영업이익률 : 손익계산서상 직전1년의 재보험수익 증가로 당기손실이 증가하였음에도 영업이익률은 전년대비 
개선되었습니다.

* 주요변동요인: 

구         분

(1) 운용자산이익률 (A/B)

(2) 영업이익률 주1

(3) 총자산수익률 (ROA)

(4) 자기자본수익률 (ROE)



VI.  위험관리

6-1. 비례성원칙 적용에 관한 사항 : 해당사항 없음

6-2. 생명⸱장기손해보험위험 관리 : 해당사항 없음.

6-3. 일반손해보험위험 관리

 6-3-1) 개념 및 위험액 현황

① 개념

② 보험위험액 현황

[보험가격위험(보증보험 제외)]

보험가격 보험가격
위험액 위험액

Ⅰ. 국내 4,385              3,030              1,943              1,343              
1. 화재  -  -  -  - 
2. 기술  -  -  -  - 
3. 종합 4,385              3,030              1,943              1,343              
4. 해상  -  -  -  - 
5. 근재  -  -  -  - 
6. 책임  -  -  -  - 
7. 상해  -  -  -  - 
8. 외국인상해  -  -  -  - 
9. 농작물  -  -  -  - 
10. 기타(일반)  -  -  -  - 
11. 개인용자동차(인담보)  -  -  -  - 
12. 개인용자동차(물담보)  -  -  -  - 
13. 업무용자동차(인담보)  -  -  -  - 
14. 업무용자동차(물담보)  -  -  -  - 
15. 영업용자동차(인담보)  -  -  -  - 
16. 영업용자동차(물담보)  -  -  -  - 
17. 기타(자동차)  -  -  -  - 

Ⅱ. 유럽  -  -  -  - 
Ⅲ. 미국･캐나다  -  -  -  - 
Ⅳ. 중국  -  -  -  - 
Ⅴ. 일본  -  -  -  - 
Ⅵ. 기타 선진국  -  -  -  - 
Ⅶ. 신흥국  -  -  -  - 
Ⅷ. 해외 기타  -  -  -  - 

[보증보험 보험가격위험] : 해당사항없음

[준비금위험] 

일반손해보험위험이란 일반손해보험의 보험계약에서 발생할 수 있는 여러 리스크 요인에 따른 잠재적인 경제적 손실위험을

의미하며 보험가격위험, 준비금위험, 대재해위험 총 3개의 하위위험으로 구분됨.

(단위 : 백만원)

구 분

당기 직전 반기
(2024.2Q) (2023.4Q)

익스포져 익스포져



Ⅰ. 국내               4,415               1,713               1,754                  681 
1. 화재  -  -  -  - 
2. 기술  -  -  -  - 
3. 종합               4,415               1,713               1,754                  681 
4. 해상  -  -  -  - 
5. 근재  -  -  -  - 
6. 책임  -  -  -  - 
7. 상해  -  -  -  - 
8. 외국인상해  -  -  -  - 
9. 농작물  -  -  -  - 
10. 기타(일반)  -  -  -  - 
11. 개인용자동차(인담보)  -  -  -  - 
12. 개인용자동차(물담보)  -  -  -  - 
13. 업무용자동차(인담보)  -  -  -  - 
14. 업무용자동차(물담보)  -  -  -  - 
15. 영업용자동차(인담보)  -  -  -  - 
16. 영업용자동차(물담보)  -  -  -  - 
17. 기타(자동차)  -  -  -  - 
18. 신원보증  -  -  -  - 
19. 법률보증  -  -  -  - 
20. 이행보증  -  -  -  - 
21. 금융보증  -  -  -  - 
22. 소비자신용  -  -  -  - 
23. 상업신용  -  -  -  - 

Ⅱ. 유럽  -  -  -  - 
Ⅲ. 미국･캐나다  -  -  -  - 
Ⅳ. 중국  -  -  -  - 
Ⅴ. 일본  -  -  -  - 
Ⅵ. 기타 선진국  -  -  -  - 
Ⅶ. 신흥국  -  -  -  - 
Ⅷ. 해외 기타  -  -  -  - 

[대재해위험] 

익스포져 대재해위험액 익스포져 대재해위험액
가. 자연재해위험액  -  -  -  - 

Ⅰ. 지진위험          7,376,179  -          6,648,202  - 
Ⅱ. 풍수해위험          7,141,475  -          6,349,970  - 
Ⅲ. 총계        14,517,654  -        12,998,172  - 

나. 대형사고위험액  -  -  -  - 
Ⅰ. 대형사고재물위험          7,376,179  -          6,648,202  - 
Ⅱ. 대형사고상해위험  -  -  -  - 

다. 대형보증위험액  -  -  -  - 
라. 대재해위험액  -  -  -  - 

(단위: 백만원)

구 분
당기 직전 반기

(2024.2Q) (2023.4Q)

(단위: 백만원)

구 분

당기 직전 반기
(2024.2Q) (2023.4Q)

익스포져 익스포져
준비금             

위험액

준비금             

위험액



6-3-2) 측정(인식) 및 관리방법
① 측정방법

② 관리방법
당사는 노출된 보험위험의 적정성 여부를 정기적으로 점검하고 있음.

6-3-3) 가격설정(pricing)의 적정성
당사는 2023년부터 보험영업을 개시하여 추세 파악을 위한 합산비율의 과거 시계열자료가 통계적으로 유의하지 않음. 
당해연도 보험계약 부채 평가를 위한 투입변수에 대한 양적 정보는 다음과 같음.

구분 투입변수
손해율 67.1%

사업비율(유지비) 20.0%
사업비율(손해조사비) 3.3%

합산율 90.4%

6-3-4) 지급준비금 적립의 적정성

① 지급준비금현황 
(단위 : 백만원)

구 분 보유지급준비금
일반 4,099

자동차 -
합계 4,099

6-3-5) 보험위험의 집중 및 재보험 정책

① 개요

② 상위 5대 재보험자 편중도 현황

AA- 이상 A+ ~ A- BBB+이하 기타
출재보험료 - 1,577 - -

비중 - 100% - -

③ 재보험사 군별 출재보험료

구분 AA- 이상 A+ ~ A- BBB+이하 기타 합계
출재보험료 - 1,577 - - 1,577

비중 - 100% - - 100%

일반손해보험위험액은 일반손해보험 계약 전체를 대상으로 측정하며, 보험가격위험 및 준비금위험에 대한 위험액과 

대재해위험에 대한 위험액으로 구분하여 측정하고, 상관계수 0.25를 적용하여 합산함.

주1) IFRS17기준 일반손해보험 (재)보험계약 발생사고요소 순부채 (부채-자산) 기준 (보험미수금 및 보험미지급금 제외)

- 당사는 2024년 6월 말 현재 기준 국내 재물종합보험만을 영위하고 있음. 
- 재보험은 자동출재, 임의 및 그룹 초과 손해액 재보험을 운영하고 있으며 비비례적 재보험 정책을 가지고 있음.

- Stop Loss 특약에 따라 경과보험료의 일정률을 초과하는 손실분에 대하여 재보험사로부터 재보험금을 보상받고 있음. 

(단위: 백만원, %)

구분
상위 5대 재보험자

(단위: 백만원, %)



6-4. 시장위험 관리

6-4-1) 개념 및 익스포져

① 개념

(1)금리위험

(2)외환위험

(3)자산집중위험

② 금리위험액 현황

평균회귀 금리상승 금리하락 금리평탄 금리경사
Ⅰ. 자산총계           33,465           33,467           33,457           33,474           33,462           33,470 

1. 직접보유           33,465           33,467           33,457           33,474           33,462           33,470 
가. 현금 및 예치금           27,627           27,627           27,627           27,627           27,627           27,627 
나. 주식  -  -  -  -  -  - 
다. 채권  -  -  -  -  -  - 
라. 대출채권  -  -  -  -  -  - 
마. 부동산  -  -  -  -  -  - 
바. 비운용자산            5,838            5,840            5,830            5,847            5,834            5,843 
2. 간접투자                -    -  -  -  -  - 
가. 현금 및 예치금  -  -  -  -  -  - 
나. 주식  -  -  -  -  -  - 
다. 채권  -  -  -  -  -  - 
라. 대출채권  -  -  -  -  -  - 
마. 부동산  -  -  -  -  -  - 
바. 비운용자산  -  -  -  -  -  - 

시장위험이란 금리, 주가, 부동산, 환율 등 시장가격의 변동이나 자산포트폴리오의 분산도 부족으로 인해 자산의 가치가 

하락함으로써 보험회사에 손실이 발생할 위험을 의미함. 당 지점은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 

미래현금흐름이 변동되는 시장위험에 노출되어 있으며, 당 지점의 시장위험은 금리위험, 외환위험 그리고 

자산집중위험으로 구성됨.

금리위험은 이자율이 금리에 민감한 자산 및 부채에 불리하게 변동할 경우 발생하는 손실위험임. 금리부자산 및 부채의 

만기구조와 금리개정주기의 불일치 등의 사유로 시장금리의 변동에 따라 순이자소득 또는 순자산가치가 하락하여 

손실이 발생함.

외환위험이란 환율의 변동으로 인하여 자산 및 부채의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할 위험임. 외환위험은 비화폐성 

항목이나 기능통화로 표시된 자산 및 부채에서는 발생하지 않고, 자산 및 부채를 측정하는 기능통화 이외의 통화로 

표시된 자산 및 부채에서 발생함.

자산집중위험은 거래상대방과 관련된 익스포져 및 부동산을 대상으로 측정하며, 회사가 보유한 모든 투자자산이 

지수만을 추종하지 않으므로 회사는 비체계적 위험에 추가로 노출되게 되며, 이와 같은 비체계적 위험을 

자산집중위험액으로 측정함.

(단위 : 백만원)

구 분

당기
(2024.2Q)

충격 전
충격 후



Ⅱ. 부채총계           11,866           11,876           11,812           11,921           11,836           11,896 
1. 직접보유           11,866           11,876           11,812           11,921           11,836           11,896 
가. 현행추정부채            8,196            8,206            8,142            8,251            8,166            8,226 
나. 기타부채            3,670            3,670            3,670            3,670            3,670            3,670 
2. 간접투자  -  -  -  -  -  - 

Ⅲ. 순자산가치           21,599           21,591           21,645           21,553           21,626           21,574 
Ⅳ. 금리 위험액

평균회귀 금리상승 금리하락 금리평탄 금리경사
Ⅰ. 자산총계           22,033           22,037           22,030           22,037           22,029           22,037 

1. 직접보유           22,033           22,037           22,030           22,037           22,029           22,037 
가. 현금 및 예치금           16,735           16,735           16,735           16,735           16,735           16,735 
나. 주식  -  -  -  -  -  - 
다. 채권  -  -  -  -  -  - 
라. 대출채권  -  -  -  -  -  - 
마. 부동산  -  -  -  -  -  - 
바. 비운용자산            5,298            5,302            5,295            5,302            5,294            5,302 

2. 간접투자  -  -  -  -  -  - 
가. 현금 및 예치금  -  -  -  -  -  - 
나. 주식  -  -  -  -  -  - 
다. 채권  -  -  -  -  -  - 
라. 대출채권  -  -  -  -  -  - 
마. 부동산  -  -  -  -  -  - 
바. 비운용자산  -  -  -  -  -  - 

Ⅱ. 부채총계            9,477            9,495            9,460            9,494            9,458            9,496 
1. 직접보유            9,477            9,495            9,460            9,494            9,458            9,496 
가. 현행추정부채            6,098            6,116            6,081            6,115            6,079            6,117 
나. 기타부채            3,379            3,379            3,379            3,379            3,379            3,379 
2. 간접투자  -  -  -  -  -  - 

Ⅲ. 순자산가치           12,556           12,542           12,570           12,543           12,571           12,541 
Ⅳ. 금리 위험액

③ 주식위험액 현황 : 해당사항 없음

④ 부동산위험액 현황 : 해당사항 없음

⑤ 외환위험액 현황

익스포져 환율 상승 환율 하락 가격변동 위험 외환위험액
USD           -1,083              271                -    - 
EUR  -  -  -  - 
CNY  -  -  -  - 
JPY  -  -  -  - 

기타주2) - SGD                -1                -                  -    - 
          -1,084              271                -    -  - 계

당기          

(24.2Q)

(단위 : 백만원)
구 분

                                                                                                                      35 

                                                                                                                      61 

(단위 : 백만원)

구 분

직전 반기
(2023.4Q)

충격 전
충격 후



USD             -377                75                -    - 
EUR  -  -  -  - 
CNY  -  -  -  - 
JPY  -  -  -  - 

기타주2) - SGD                -                  -                  -    - 
            -377                75                -    -  - 

⑥ 자산집중위험액 현황

한도 초과 

익스포져
위험액

           9,478 1,536           
 -  - 
 -  - 
 -  - 

           9,478            1,536 
          10,659            1,867 

 -  - 
 -  - 
 -  - 

          10,659            1,867 

6-4-2) 측정(인식) 및 관리방법

① 측정방법

상관계수 금리 주식 부동산 외환 자산집중
금리 1
주식 0.25 1

부동산 0.25 0.25 1
외환 0.25 △0.25 0.25 1

자산집중 0 0 0 0 1

K-ICS 신용등급 한도 위험계수
1~2등급 4% 15%
3~4등급 3% 25%
5~7등급 1.50% 50%

② 관리방법
당사는 리스크의 전반적인 적정성 여부를 점검하고 있음. 

시장위험액은 시장변수의 변동에 직·간접적인 영향을 받는 모든 자산과 부채를 대상으로 측정함. 시장위험액은 

금리위험에 대한 위험액, 주식위험에 대한 위험액, 부동산위험에 대한 위험액, 외환위험에 대한 위험액, 자산집중위험에 

대한 위험액 총 5가지의 하위위험으로 구분하여 측정하고, 하위위험간 상관계수를 적용하여 합산함. 

당기          

(24.2Q)

직전반기       

(23.4Q)
나. 부동산 보유 전체

시장위험액은 하위 위험별로 충격시나리오 방식 또는 위험계수방식을 적용하여 측정함.
(1) 금리위험액, 주식위험액, 부동산위험액, 외환위험액은 충격시나리오 방식으로 측정함.

(2) 자산집중위험액은 위험계수 방식으로 측정하며, 거래상대방 집중위험은 개별 익스포져별로 한도금액을 초과한 

익스포져에 하기 표의 위험계수를 곱한 개별위험액에 대해 상관계수 0을 적용하여 합산함. 당사는 보유하고 있는 

부동산이 없어 부동산 집중위험은 없음.

계

나. 부동산 보유 전체
계

1. 거래상대방 관련 익스포져
2. 부동산

가. 개별부동산

1. 거래상대방 관련 익스포져
2. 부동산

가. 개별부동산

직전반기       

(23.4Q)

계

(단위 : 백만원)

구 분



6-5. 신용위험 관리

6-5-1) 개념 및 위험액

① 개념

② 신용위험액 현황
(단위: 백만원) (단위: 백만원)

(1)무위험
(2)공공부문
(3)일반기업
(4)유동화
(5)재유동화
(6)기타
(7)재보험관련

(1)상업용부동산담보대출
(2)주택담보대출
(3)적격금융자산담보대출

6-5-2) 측정(인식) 및 관리방법

① 측정방법

② 관리방법

6-5-3) 신용등급별 익스포져 현황
① 채권 : 해당사항없음

② 대출채권 : 해당사항없음

③ 난외자산(파생, 신용공여): 해당사항없음

당기
(2023.4Q)(2024.2Q)

                28,780                     179                 44,691                     133 
위험액익스포져

직전 반기

                  5,000 
                      -   

                    133 
                      -   
                      -   
                      -   
                      -   
                      27 
                    106 
                      -   
                      -   
                      -   
                      -   
                      -   

                10,342 
                13,438 
                      -   
                      -   
                      -   

                28,780 
                      -   
                      -   
                      -   
                      -   

                      36 
                    143 
                      -   
                      -   
                      -   

                    179 
                      -   
                      -   
                      -   
                      -   

신용위험액 측정대상은 신용리스크가 내재된 모든 자산을 대상으로 하며, 간접투자 및 난외자산(장외파생거래, 약정, 보증 등)을 포함하여 측정함. 

신용자산은 무위험 익스포져, 공공부문 익스포져, 일반기업 익스포져 유동화 익스포져, 재유동화 익스포져, 기타자산 익스포져로 구분하여, 

거래자산별 익스포져에 위험계수를 곱한 후 합산하여 산출함.

당사는 2024년 6월말 기준 운용자산으로 단기예금만을 보유하고 있으며, 신용등급이 우량한 은행 또는 무위험은행에 보유하고 있어 신용위험 

경감등을 시행하지 않고 있음. 보유하고 있는 예금은 단기예금으로 부실징후에 따른 빠른 대응 및 조기정리 등이 가능함.

신용위험이란 채무자의 부도, 거래상대방의 채무불이행 등으로 발생하는 위험이며, 예상손실을 초과하는 미래예상손실을 의미함.

구 분

Ⅰ.신용자산

Ⅱ.담보부자산

Ⅲ.합계                 44,691 
                      -   
                      -   

                      -   
                      -   
                      -   
                16,971 

위험액익스포져

                      -   
                      -   

                      -   
                      -   
                14,152 
                13,568 
                      -   



④ 재보험자산

1 2 3 4 5 6 7 무등급 디폴트 합 계
Ⅰ.생명·장기손해보험  -  -  -  -  -  -  -  -  -         -   
1.출재보험료부채  -  -  -  -  -  -  -  -  -         -   
2.출재준비금부채  -  -  -  -  -  -  -  -  -         -   
Ⅱ.일반손해보험  -  -  -  -  -  -  -  -  -         -   
1.출재보험료부채  -         -    -  -  -  -  -  -  -         -   
2.출재준비금부채  - 1,525     -  -  -  -  -  -  -     1,525 
Ⅰ.생명·장기손해보험  -  -  -  -  -  -  -  -  -         -   
1.출재보험료부채  -  -  -  -  -  -  -  -  -         -   
2.출재준비금부채  -  -  -  -  -  -  -  -  -         -   
Ⅱ.일반손해보험  -  -  -  -  -  -  -  -  -         -   
1.출재보험료부채  -         -    -  -  -  -  -  -  -         -   
2.출재준비금부채  - 1,225     -  -  -  -  -  -  -     1,225 

K-ICS 국내
신용등급 신용평가기관 S&P Moody’s Fitch AM Best

1 AAA Aaa AAA
2 AAA AA/A-1 Aa/P-1 AA/F1 A+
3 AA/A1 A/A-2 A/P-2 A/F2 A
4 A/A2 BBB/A-3 Baa/P-3 BBB/F3 B+
5 BBB/A3 BB Ba BB B
6 BB B B B C+
7 B 이하 CCC↓ Caa↓ CCC↓ C↓

해외 신용평가기관

(단위 : 백만원)

구 분
지급여력제도 기준 신용등급

< 신용평가기관 K-ICS 신용등급 매핑표 >

(2024.2Q)

당기      

(2023.4Q)

직전반기 



6-6. 운영위험 관리

6-6-1) 개념 및 위험액

① 개념

② 운영위험액 현황

[일반운영위험] 

현행추정 현행추정

부채 기준 부채 기준

생명·장기손해보험  -  -  -  -  -  - 

일반손해보험          8,196         18,419             438          6,098         17,051 434            

합계             438 434            

[기초가정위험] : 해당사항 없음

6-6-2) 인식 및 관리방법

① 측정방법

변액 0.40%

퇴직 0.30%

이외 3.50% 0.40%

2.75% 0.40% 2.75%

② 관리방법

생명·장기보험
0.00%

0.00%

일반손해보험

당사는 운영리스크를 비재무리스크로 분류하고 있으며 ’Value at Risk(최대예상손실액)‘ 방식을 통해 측정하고 있으며 적정성 여부를 

정기적으로 점검하고 있음.

- 현행추정부채 익스포져는 결산시점 현행추정부채로 함.

보험료 익스포져 및 현행추정부채 익스포져에 적용하는 위험계수는 다음과 같음.

구분

보험료 익스포져 대상
현행추정부채 

익스포져 

대상

납입된 보험료 

및 초과 납입된 

보험료

역외출재 

경과보험료

- 직전 1년간 초과 납입된 보험료는 직전 1년 납입된 보험료가 직직전 1년 납입된 보험료의 120%를 초과하는 경우 초과된 금액으로 산출함.

- 운영위험액은 보험회사의 모든 원수 및 수재보험계약, 역외출재보험계약을 대상으로 측정하 며, 보험료 익스포져와 현행추정부채 

익스포져로 구분하여 각각의 측정대상 익스포져에 위험계수를 산출한 후 합산함.

- 보험료 익스포져는 직전 1년간 납입된 보험료 및 직전 1년간 초과 납입된 보험료로 하며, 역외출재계약 경과보험료를 포함함.

운영위험이란 부적절하거나 잘못된 내부의 절차, 인력 및 시스템 또는 외부의 사건으로 인하여 발생할 수 있는 손실위험을 의미함. 

(단위 : 백만원)

구분

당기(24.2Q) 직전 반기(23.4Q)

익스포져

위험액

익스포져

위험액
보험료 기준 보험료 기준



6-7. 유동성위험 관리

6-7-1) 개념 및 유동성갭 현황

① 개념

② 유동성갭 현황 (만기 기준)

(단위 : 천원)

3개월이하
3개월초과~ 

6개월 이하

6개월초과~ 

1년 이하
합계

자산 (A) 현금과 예치금 27,626,791     -                 -                 27,626,791     
유가증권 -                 -                 -                 -                 
대출채권 -                 -                 -                 -                 
기 타 715,529         4,546            941,210         1,661,285      
자산 계 28,342,320     4,546            941,210         29,288,076     

부채 (B) 해약환급금 -                 -                 -                 -                 
차입부채 -                 -                 -                 -                 
부채 계 -                 -                 -                 -                 

28,342,320     4,546            941,210         29,288,076     

6-7-2) 인식 및 관리방법 
당사는 금융감독원의 리스크평가제도 기준 유동성비율을 이용하여 매 분기 유동성 비율을 측정하고 있음. 단기 

지급불능사태가 예상되는 경우 담당 경영진에 보고하여 자본확충을 시행예정임.

유동성위험이란 자산과 부채의 만기구조 불일치나 급격한 현금흐름의 변동으로 유동성 자금의 과부족이 발생하여 예상치 

못한 손실이 발행할 위험임. 유동성위험은 자금의 운용과 조달기간의 불일치, 예기치 않은 자금의 유출, 고금리 자금의 조달, 

보유증권의 불리한 매각 등으로 인하여 발생함.

유동성갭 (A-B)

구분



VII.  기타경영현황

7-1. 주식매수선택권 부여내용 : 해당사항 없음.

7-2. 재보험 현황

1) 국내 재보험거래현황
(단위: 천원)

당반기 (24.2Q) 직전 반기 (23.4Q) 전반기대비 증감액

수입보험료 1,677,038               1,620,561               -56,477                  

지급수수료 286,358                 267,393                 -18,965                  

지급보험금 -                       -                       -                       

수지차액 (A) 1,390,680               1,353,168               -37,512                  

지급보험료 -                       -                       -                       

수입수수료 -                       -                       -                       

수입보험금 -                       -                       -                       

수지차액 (B) -                       -                       -                       

1,390,680               1,353,168               -37,512                  

2) 국외 재보험거래현황
(단위: 천원)

당반기 (24.2Q) 직전 반기 (23.4Q) 전반기대비 증감액

수입보험료 -                       -                       -                       

지급수수료 -                       -                       -                       

지급보험금 -                       -                       -                       

수지차액 (A) -                       -                       -                       

지급보험료 1,577,336               1,287,528               -289,808                

수입수수료 107,960                 164,093                 56,133                   

수입보험금 1,281,323               2,093,789               812,466                 

수지차액 (B) -188,053                970,354                 1,158,407               

-188,053                970,354                 1,158,407               

* 주요변동요인 : 당반기 수입보험료가 전반기를 상회함으로써 전반기 대비 순출재보험료 소폭 증가하였고, 
보유경과보험료 증가로 초과합산비율을 보전하는 비비례특약 Stoploss 출재보험금의 당반기 인식분이 감소하여 
해외출재수지차액이 손실로 전향하여 전반기 대비 순수지차액이 감소하였습니다.

구 분

국외

수재

출재

순수지 차액 (A+B)

구 분

국내

수재

출재

순수지 차액 (A+B)

* 주요변동요인 : 당반기 수재보험료의 금액적 영향이 직전반기보다 큼.



7-3. 해약환급금준비금 등의 적립 : 해당사항 없음. 

7-4. 금융소비자보호실태평가결과 : 해당사항 없음. 

7-5. 민원발생건수 : 해당사항 없음.

7-6. 유지율, 불완전판매비율 및 청약철회비율 현황 : 해당사항 없음.

7-7. 보험금 부지급률 및 청구이후 해지비율 : 해당사항 없음.

7-8. 사회공헌활동
(단위: 백만원, 시간, 명)

임직원 설계사 임직원 설계사 임직원 설계사

2Q 누적 X X X 11 X 27.5 X 20 X -745

(단위: 백만원, 시간, 명)

인원 시간 인원 시간

11 27.5 X X

11 27.5 X X

* 당사는 설계사 조직 없음

7-9. 손해사정업무 처리현황 : 해당사항 없음.

7-10. 손해사정사 선임 등 : 해당사항 없음.

총 계 X

서민금융

기타

X

글로벌 사회공헌

공동사회공헌

문화․예술․스포츠

학술․교육 

지역사회․공익

환경보호 O

봉사시간 인원수
당기순이익

분야 주요 사회공헌활동 기부(집행)금액

자원봉사활동

임직원 설계사

구분
사회공헌 

기부금액
전담직원수 내규화여부

봉사인원



VIII.  재무제표
8-1. 재무상태표

계 정 과 목 (단위 : 천원)

과                   목
당분기 
(24.2Q)

전기 기말 
(23.4Q)

증감(액)

자               산
I. 운용자산 27,626,790                 16,735,372                 10,891,418                 

1. 현금 및 예치금 27,626,790                 16,735,372                 10,891,418                 
가. 현금과예금 27,626,790                 16,735,372                 10,891,418                 
나. 금전신탁 -                           -                           -                           
다. 선물거래예치금 -                           -                           -                           
라. 기타예치금 -                           -                           -                           

2. 유가증권 -                           -                           -                           
2-1. 당기손익-공정가치측정유가증권 -                           -                           -                           
2-2. 기타포괄손익-공정가치측정유가증권 -                           -                           -                           
2-3. 상각후원가측정유가증권 -                           -                           -                           

3. 대 출 채 권 -                           -                           -                           
4. 부 동 산 -                           -                           -                           

II. 비운용자산 6,008,285                   5,486,668                   521,617                     
1. 보험계약자산 -                           -                           -                           
2. 재보험 자산 1,218,487                   914,015                     304,472                     
3. 미수금 761,461                     292,173                     469,288                     
4. 보증금 341,814                     332,410                     9,404                        
5. 미수수익 -                           -                           -                           
6. 선급비용 270                          13,887                      -13,617                     
7. 선급법인세 -                           -                           -                           
8. 선급부가세 -                           -                           -                           
9. 선급금 112,170                     73,012                      39,158                      
10. 가지급금 -                           -                           -                           
11. 가지급보험금 -                           -                           -                           
12. 본지점계정차 -                           -                           -                           
13. 차량운반구 -                           -                           -                           
14. 비품 253,665                     434,598                     -180,933                    
15. 임차점포시설물 3,320,418                   3,426,573                   -106,155                    
16. 기타의유형자산 -                           -                           -                           
17. 이연법인세자산 -                           -                           -                           
18. 파생상품자산 -                           -                           -                           
19. 무 형 자 산 -                           -                           -                           
20. 특별계정미수금 -                           -                           -                           
21. 어음 -                           -                           -                           
22. 순확정급여자산 -                           -                           -                           
23. 기타의비운용자산 -                           -                           -                           

III. 특별계정자산 -                           -                           -                           
자     산     총     계 33,635,075                22,222,040                11,413,035                



과                   목
당분기 
(24.2Q)

전기 기말 
(23.4Q)

증감(액)

부               채 -                           -                           
I. 책임준비금 9,238,850                   7,017,782                   2,221,068                   

1. 보험계약부채 9,238,850                   7,017,782                   2,221,068                   
2. 재보험계약부채 -                           -                           -                           
3. 투자계약부채 -                           -                           -                           

II. 계약자지분조정 -                           -                           -                           
III. 기타부채 3,096,245                   3,131,912                   -35,667                     

1. 미 지 급 금 1,522,909                   1,349,166                   173,743                     
2. 미지급비용 345,772                     734,027                     -388,255                    
3. 미지급법인세 -                           -                           -                           
4. 당좌차월 -                           -                           -                           
5. 차입금 -                           -                           -                           
6. 사채 -                           -                           -                           
7. 선수금 -                           -                           -                           
8. 선수수익 -                           -                           -                           
9. 예수금 112,170                     73,011                      39,159                      
10. 미지급부가세 -                           -                           -                           
11. 가수금 -                           -                           -                           
12. 가수보험료 -                           -                           -                           
13. 본지점계정대 -                           -                           -                           
14. 이연법인세부채 -                           -                           -                           
15. 임대보증금 -                           -                           -                           
16. 순확정급여채무 810,598                     679,297                     131,301                     
17. 파생상품부채 -                           -                           -                           
18. 신탁계정차 -                           -                           -                           
19. 복구충당부채 304,796                     296,411                     8,385                        
20. 채무보증충당부채 -                           -                           -                           
21. 요구불상환지분 -                           -                           -                           
22. 지급어음 -                           -                           -                           
23. 그밖의기타부채 -                           -                           -                           

IV. 특별계정부채 -                           -                           -                           
부     채     총     계 12,335,095                10,149,694                2,185,401                  
자               본 -                           -                           
I. 자 본 금 26,146,438                 16,173,490                 9,972,948                   
II. 자본잉여금 -                           -                           -                           
III. 신종자본증권 -                           -                           -                           
III. 이익잉여금(결손금) -4,846,458                 -4,101,142                 -745,316                    
IV. 기타포괄손익누계액 -                           -                           -                           
자     본     총     계 21,299,980                12,072,348                9,227,632                  
부 채 및 자 본 총 계 33,635,075                22,222,042                11,413,033                



8-2. 포괄손익계산서
계 정 과 목 (단위 : 천원)

과                   목
당분기 
(24.2Q)

전년 동기 
(23.2Q)

증감(액)

I. 보험손익 -636,205                    -356,150                    -280,055                    
1. 보험수익 4,782,310                   561,344                     4,220,966                   
2. 보험서비스비용 5,695,812                   2,532,417                   3,163,395                   
3. 재보험수익 1,780,574                   1,817,451                   -36,877                     
4. 재보험서비스비용 1,503,277                   202,528                     1,300,749                   
5. 기타사업비용 -                           -                           -                           

II. 투자손익 -302,479                    -41,040                     -261,439                    
1. 투자수익 72,536                      10,320                      62,216                      
2. 투자비용 375,015                     51,360                      323,655                     

III. 영업이익(또는 영업손실) -938,684                    -397,190                    -541,494                    
IV. 영업외손익 193,369                     11,177                      182,192                     

1. 영업외수익 193,371                     16,133                      177,238                     
2. 영업외비용 2                             4,956                        -4,954                       

VIII. 법인세비용차감전순이익(손실) -745,315                    -386,013                    -359,302                    
XIV. 법인세비용 -                           -                           -                           
XV. 당기순이익(손실) -745,315                    -386,013                    -359,302                    
VIII. 기타포괄손익 -                           -                           -                           
XVII. 총포괄손익 -745,315                    -386,013                    -359,302                    

8-3. 경영, 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리 기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 
영향분석 : 해당사항 없음


